湖南警察学院文件

	湘警院通〔2021〕37号

关于印发《湖南警察学院创新创业教育工作

考核办法》的通知
院属各部门：

《湖南警察学院创新创业教育工作考核办法》已经教学工作委员会审议通过，现予印发，请认真贯彻落实。
[image: image1.png]

湖南警察学院

  2021年10月21日

湖南警察学院创新创业教育工作考核办法

为贯彻落实国务院办公厅《关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36号）、《国务院推动高等学校创新高质量发展打造“双创”升级版的意见》（国办发〔2018〕32号）、《湖南省教育厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（湘教发〔2015〕45号）等文件精神，推进我院创新创业工作科学化、制度化、规范化建设，增强创新创业考核工作的公正公平性和激励、督促作用，确保创新创业教育工作顺利实施，特制定本办法。

一、考核对象
学院各二级机构部门。
  二、组织实施

    考核工作在学院双创工作领导小组指导下进行，双创工作指导中心具体负责组织实施。

（一）学院成立双创工作考核领导小组，由双创工作指导中心主任任组长，分管双创工作的院领导任副组长，双创工作指导中心副主任和双创工作委员为考核组成员，对全院的双创工作进行总结、测评。 双创工作指导中心负责组织具体实施工作。
（二）各部门成立考核小组，开展自评和材料准备等工作。

三、考核原则
（一）坚持态度端正、实事求是的原则；

（二）坚持严格要求、客观公正的原则；

（三）坚持以评促建、以评促改的原则。

四、考核时间和步骤

（一）时间：每年度进行一次考核，时间安排在每年12月下旬。

（二）考核工作程序：主要采取先由部门自评，再由学院双创工作指导中心考评、院双创工作考核领导小组审核的方式进行。

1.部门自评
被考核部门对照《湖南警察学院创新创业教育工作考核指标体系》(见附件1、附件2）的要求，整理相关资料，认真自查，于规定时间内将自评分表、相关支撑材料送交学院双创工作指导中心。材料均应按照考核条目整理，最好装订成册。
2.学院双创工作指导中心考评

学院双创工作指导中心汇总各部门自评材料，对各部门自评分及支撑材料进行复核，初步评定各部门分数及考核等级，递交院考核领导小组。

3.院考核工作领导小组评审

院双创工作考核领导小组对各部门交来的自评分表和双创工作中心的复核情况进行审核，确定各部门分数及考核等级，报院双创工作考核领导小组组长审定，再递交学院政治部作为部门年度考核项目备用。

   五、考核要求

   1.考核是对学院创新创业教育工作的全面总结，各部门要高度重视，将总结考核作为创新创业教育工作成效检验和成果展示的平台。

   2.各部门要严肃纪律，严格对照考核指标体系，据实自评，按时上报材料。

   3.各部门要对照各项指标，认真总结经验，巩固提升；对未达标的指标，要积极采取措施，查漏补缺，实现以评促改，以评促建，推动我校创新创业教育工作再上新台阶。

   六、考核结果及运用

1.创新创业教育工作考核指标体系设计为百分制，纳入学院部门专项工作年终考核，与其他考核指标结果一起使用，具体占比由学院年度考核领导小组决定。

2.双创工作考核结果，作为各部门双创工作负责人绩效考核及“双创工作”评先评优的主要依据。

附件：1.湖南警察学院创新创业教育工作考核指标体系（考核学院各系所用）

     2.湖南警察学院创新创业教育工作考核指标体系（考核除系以外其他二级机构所用）

附件1
湖南警察学院创新创业教育工作考核指标体系
　        （本表为考核学院各系所用）

	分

类
	考核

指标
	评估标准
	分值
	自评分
	考核评分

	保

障

体

系

17分
	组织

领导

(7’)
	1. 成立了双创教育工作领导小组，设立了双创工作专干，职责明确，履职到位，得2分；
	2

	2. 双创工作任务完成及时、组织得力，得2分；
	2

	系党政联席会议研究双创工作每年不少于4次，每次得0.5分；
	2

	4.注重宣传，及时将开展的双创活动新闻发布在学院网站及其他新媒体上，得1分。
	1

	平台

建设

(10’)
	1．有省部级以上双创教育基地或双创教育中心，得1分/个；
	3

	2．有省部级以上双创教育基地或中心验收合格的，得1分/个；
	2

	指定专人负责本部门双创基地、中心、创业园、“创客空间”等孵化平台建设，制度健全，管理规范，得2分；

平台使用率高，活动效果好，得3分。
	5

	双

创

教

育

18分
	导师

情况

(8’)

	1.承担双创项目指导任务的教师达系部专职教师人数的90%、70%以上，分别得5、4分，其余得2分；
	5

	2.有教师荣获国家级、省部级、院级“双创教育优秀导师”称号，分别得3、2、1分；
	3

	教学

实践

(10’)

	3.每学期组织了一次以创新创业教育为主题的教研活动，得2分；
	2

	4.有双创教育自编教材，自编讲义，或有创新创业教学案例集（库），得2分；
	2

	5.自主开设了有专业特色的双创课程（含微课、混合式教学课程），每门计2分；
	4

	6.开展学生双创学分的审核工作，细致认真，未出纰漏，得2分，否则不得分。
	2

	双

创

项

目20分
	项目

指导

(12’)
	1.本系大学生创新性研究项目当年获国家级、省部级立项的，每个分别得0.5、0.2分；
	10

	2.对大学生创新性项目指导认真，经费使用审核严格，得2分；出错一次扣1分，扣完为止。
	2

	项目

结题

(8’)
	3.大创项目结题通过率在100%、90%、70%以上的，分别得8分、7分、5分，其余得3分。
	8

	双

创

活

动

10

分
	活动

组织

（10’）
	积极组织参与学院举办的双创活动，得2分；
按要求及时申报、递交相关材料，得4分；晚交、漏交或材料不规范，每次扣1分，扣完为止。
	6

	2.每年组织举办创新创业论坛（包括专题论坛、创新创业讲堂、创新创业沙龙等）不少于一次，得2分；
	2

	3.成立了系部大学生创新创业分会，或选拔学生组建了“双创精英”、“兴趣小组”等团队，开展相关活动有成效，得2分。
	2

	双

创

成

果

35
分
	竞赛

获奖

（27’）
	教师指导学生参加学科竞赛、创新创业类比赛，获得A类Ⅰ等一、二、三等奖，分别得15、12、10分/个；获得A类Ⅱ等一、二、三等奖，分别得10、9、8分/个；获得A类Ⅲ等一、二、三等奖，分别得8、7、6分/个；

获得B类Ⅰ等一、二、三等奖，分别得7、6、5分/个；获得B类Ⅱ等一、二、三等奖，分别得5、4、3分/个；获得B类Ⅲ等一、二、三等奖，分别得4、3、2分/个；

获得C类竞赛一、二、三等奖，分别得3、2、1分/个。
	27

	成果

转化

(8’)
	1广泛推介优秀企业家、优秀校友加盟双创项目和活动，得2分；能助力学生大创项目落地，合作有成效，得2分；
	4

	近三年有学生获得国家专利，每个得2分；

	2

	3.学生有成果转化（转让）成功的，每个得2分。
	2

	附

加

分（不封顶）
	加分

项目

	1.指导大创项目当年获国家级、省部级立项，超过原定总分的，每个分别加0.5、0.2分。

2.每增加或验收通过一个省级以上双创教育基地、中心，或每增加一个运营公司团队，每个加1分。

3.每多获得一个转化成果，每个加2分。

4.教师当年指导学生参加双创项目竞赛和学科竞赛，超过原定27分总分的，每增加一个按原项目等次得分额逐个加分；

5.经考核组讨论认定可以加分的其他情况，视情参照同等档次项目加分。

6.以上项目与指标体系中已使用项目不重复记分。

	合计
	100分+

备注：表中学科竞赛、创新创业类比赛项目、等级以学院相关文件规定或者双创工作委员会审议认定为准。

附件2
湖南警察学院创新创业教育工作考核指标体系
　          （本表为考核除系以外其他二级机构所用）

	考核指标
	分值
	评分依据
	自评分
	考核评分

	领导重视，认真学习上级和学院双创工作文件，将学院双创工作纳入议事日程。
	10分

	2.认真履行双创工作委员单位职责，做好相关工作。
	20分

	3.根据本部门实际，积极为学院双创工作的开展提供人力、物力、场地等方面的支持和保障。
	30分

	4.广泛寻找校内外资源，推介优秀企业家、优秀校友和优秀项目，为学生搭建项目交流平台，助力学生大创研究项目落地，服务社会。
	20分

	5.部门有成员指导大学生创新创业项目当年获立项或结题。

	10分

	 6.部门有成员指导（含参与指导）大学生参加学科竞赛和创新创业竞赛并获奖。

	10分

	总    分

	100分

	  抄送：
	院领导。

	湖南警察学院办公室
	2021年10月21日印发

- 2 -
- 9 -